

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY

Zatarg japońsko-chiński

TOKIO. (Pat.) Z Peipingu donoszą: Generał Ju Hsue Czung podał do wiadomości, że ustępuje on ze stanowiska gubernatora Hopei i że wojska jego, a mianowicie 51-sza armia, rozpoczęły ewakuację Peipingu i Tientsinu w kierunku Szansi.

Nowym dowódcą garnizonu wojskowego w Tientsinie mianowany został generał Szan Czen, którego wojska zgodnie z protokołem bokserkim stacjonowane będą około 2 km. od Tientsinu.

Wobec tego, że wojska generała Ju Hsue Czunga zniszczyły japońską linię telegraficzną w Jangetsui, oddaloną o 20 km. od Tientsinu, japońskie władze zażądały od Ho Ing Czinga, przewodniczącego chińskiej rady wojennej w Pekinie, aby 51 armia znajdująca się pod dowództwem Hsue Czunga ewakuowała całkowicie okręgi Peipingu i Tientsinu w ciągu trzech dni.

Zniszczona linia telegraficzna została naprawiona przez żołnierzy japońskich.

PARYŻ. (Pat.) Agencja Havasa donosi z Pekinu: W japońskich kołach wojskowych oświadczone, że generał Ho Ing Czing wykonał większość warunków japońskich, lecz zagadnienia polityki ogólnej są dalej w zawieszeniu. Odpowiedź z Nankinu oczekiwana jest za 2-3 dni. W dobrze poinformowanych kołach chińskich uważają, że sytuacja uległa odprężeniu. Chiński rząd centralny zdecydowany jest uwzględnić wszystkie żądania japońskie.

TOKIO. (Pat.) Agencja Rengo donosi: W japońskich kołach wojskowych oświadczone, że, chociaż Chiny uwzględniły żądania japońskie, to jednak Japończycy nie ustąpią, dopóki przyjęcie warunków nie będzie całkowicie wykonane.

TOKIO. (Pat.) Agencja Rengo donosi: Wedle wiadomości ogłoszonych w prasie, rząd chiński zawiadomił władze japońskie w Tientsinie i Nankinie o przyjęciu żądań sztabu japońskiego.

W szczególności Chińczycy zdecydowali się rozwiązać partię Kuomintungu w północnych prowincjach, zlikwidować ośrodek polityczny tej partii w Pekinie oraz inne organizacje antyjapońskie.

Benesz w Moskwie

Benesz przemawia po rosyjsku na Kremlu

MOSKWA. (Pat.) Prezes CKW. ZSRR. Kalinin przyjął ministra Benesa. Podczas obiadu wydanego przez komisarza Litwinowa, nastąpiła wymiana toastów. W odpowiedzi na mowę Litwinowa Benesz wygłosił przemówienie w języku rosyjskim, w którym podkreślił, że między Rosją a Czechosłowacją istnieją oddawna ścisłe więzy kulturalne, że Czechosłowacja zawsze dążyła do współpracy ze Związkiem Sowieckim (? red.) i upatrywała swe życiowe interesy w tym, aby Związek Sowiecki jaknajprędzej zajął we współpracy europejskiej należne mu miejsce.

Wczoraj minister Benesz odjechał do Leningradu.

Wybory parlamentarne w Grecji

ATENY. (Pat.) Wybory do parlamentu odbyły się w zupełnym porządku, przyniosły rządowi pełne zwycięstwo. Frekwencja wynosiła przeszło 70 proc. mimo wstrzymanie się od udziału w wyborach wenzelistów. Opozycyjna grupa monarchistów Mataxasa uzyskała zaledwie 7

NOWE ULTIMATUM JAPONJI.

TOKIO. (Pat.) Agencja Rengo donosi: Rząd japoński wysłał nowe ultimatum rządowi chińskiemu, w którym powiedziane jest: Jeżeli władze chińskie odmówią przyjęcia warunków zawartych w tem ultimatum, wojska japońskie wkroczą natychmiast do Chin Północnych. Tekst ultimatum trzymany jest w ścisłej tajemnicy.

KOMUNIKAT OFICJALNY.

MOSKWA. (Pat.) O rozmowach Benesa ze Stalinem, Mołotowem i Litwinowem opublikowano komunikat oficjalny, podkreślający atmosferę całkowitego porozumienia panującą podczas rozmów. Obie strony wyraziły zadowolenie z obecnego stanu stosunków czeskosłowacko-sowieckich oraz ze wzajemnego zbliżenia. Podpisane ostatnio układy stwarzają trwałą podstawę do dalszej współpracy, zwłaszcza w dziedzinie gospodarczej i kulturalnej. Realizację zbliżenia kulturalnego postanowiono polecić odpowiednim organizacjom. Komunikat stwierdza identyczność poglądów obu stron w sprawie systemu zbiorowego bezpieczeństwa.

mandatów na 287 mandatów partji rządowej.

Rezultat wyborów nie przesądza sprawy monarchji w Grecji, gdyż rząd, który w zasadzie, sprzyja restauracji monarchji, ma zarządzić w tej sprawie specjalny plebiscyt.

ATENY. (Pat.) Ateńska agencja telegraficzna donosi: Wybory wczorajsze wykazały pewien wzrost głosów komunistycznych, gdyż wenzeliści głosowali na komunistów. Były dyktator Pangalos przepadł w okręgu Drama.

Walka z powstańcami w Iraku

TEL AVIV. (Pat.) Wedle doniesień z Iraku wojska rządowe maszerują w kierunku Sukh al Szujuk w celu stłumienia powstania. Ponadto większe siły rządowe gromadzą się koło Nusarie Sukh al Szujuk jest główną kwaterą powstańców i wojska rządowe przygotowują generalny

Akademja żałobna w Waszyngtonie

WASZYNGTON. (Pat.) Odbyła się tu uroczysta akademja żałobna ku uczczeniu pamięci marszałka Józefa Piłsudskiego, urządzona staraniem miejscowego klubu polskiego. Na akademję przybyli ambasador Patek z personelem ambasady polskiej, wicegubernator Federal Reserve Board Szymczak oraz polonia polska.

Wycieczka z Francji do Krakowa

NANCY. (Pat.) T-wo Przyjaciół Polski organizuje wycieczkę do Krakowa na kopiec Marszałka Piłsudskiego. Uczestnicy wycieczki zabiorą ze sobą ziemię z pobojowisk z pod Verdun oraz z pól bitew, gdzie walczyli ochotnicy polscy we Francji.

Wiadomości z Kowna

AKADEMJA W PONIEWIEZU KU CZCI MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

Dnia 15 czerwca r. b. odbędzie się w Poniewiezu w lokalu Gimnazjum Polskiego uroczysta akademja ku czci ś. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

USTAWĘ O LITWINIZOWANIU NAZWISK OPRACOWUJE DR NAWAKAS.

Projekt ustawy paszportowej, opracowywany już od dłuższego czasu przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, został przesłany dla rozważenia do innych ministerstw. Ponieważ ustawa rozciąga się również i na kraj kłajpedzki, została ona przesłana dla rozważenia gubernatorowi kraju kłajpedzkiego.

Ustawa o litwinizowaniu nazwisk została po krótkim rozpatrzeniu przesłana do Rady Państwa dla ponownego rozważenia i uzupełnienia.

Opracowanie tej ustawy w Radzie Państwa zostało powierzone b. gubernatorowi dr. Nawakasowi.

2 TYS. OSÓB NA ZJAZD LITWINÓW Z ZAGRANICY.

Na zjazd Litwinów z zagranicy przewidywany jest przyjazd 2 tys. osób. Z samych tylko Stanów Zjednoczonych ma przybyć 700-800 delegatów.

Nadeszły swych delegatów również i organizacje socjalistyczne Litwinów w Stanach Zjednoczonych. Organizacje komunistyczne po dłuższym rozważeniu zdecydowały jedynie wystosować do zjazdu pismo.

(a)

Wizyta szwedzkiego min. oświaty w Polsce

W POZNANIU.

POZNAŃ. (Pat.) Dziś rano przybył do Poznania szwedzki minister oświaty Engberg wraz z wicemin. Knoesem, oraz towarzyszącym gościom szwedzkim min. WR. i OP. Jędrzejewiczem i posłem szwedzkim w Warszawie Bohemanem. Goście po powitaniu na dworcu przez przedstawicieli władz miejscowych, udali się do miasta, gdzie zwiedzili szereg zabytków i wystawę państwowej szkoły sztuki zdobniczej.

POWRÓT DO STOKHOLMU.

STOKHOLM. (Pat.) Szwedzki minister oświaty Engberg i podsekretarz stanu

Knoes, którzy powrócili z podróży do Polski, powitani zostali na dworcu również przez posła polskiego w Sztokholmie Romana. Minister Engberg oświadczył przedstawicielowi PAT-icznej, że jest wprost zachwycony Polską i wzruszony do głębi serdecznym przyjęciem. Minister Engberg podkreślił z dużym zadowoleniem, że wszędzie, gdzie przejeżdżał powiewały flagi szwedzkie. Szkoły polskie wywarły na gościu bardzo dobre wrażenie. Engberg wyraził nadzieję, że we wrześniu r. b. przybędzie z wizytą do Szwecji minister Jędrzejewicz. Engberg oświadczył, że podróż do Polski była dla niego bardzo cennym doświadczeniem.

Kolejna wojownicza mowa Mussoliniego

RZYM. (Pat.) Mussolini w towarzystwie wiceministra wojny generała Biastrozkiego i wiceministra lotnictwa generała Vallego dokonał dziś objazdu kilku miast w Sardynji oraz terenów rolniczych gdzie przeprowadzono ostatnio wielkie prace meljoracyjne. W mieście Sassari Mussolini wygłosił mowę, w której podkreślił bohaterstwo ludności, wypróbowane w 100 bitwach i stwierdził,

że w Sassari zastał korzystne zmiany. Mussolini wyraził zadowolenie ze świetnego wojska ożywionego siłą i męstwem.

Mówiąc m. in. o tak zwanej opinji publicznej, która odezwała się ostatnio po za granicami Włoch, Mussolini oświadczył, że opinja ta jest śmieszna kukłą, która zostanie spalona ogniem patriotycznym czarnych koszul.

Zwycięstwo Paragwaju w długotrwałej walce z Boliwią

BUENOS AIRES. (Pat.) Według meldunku generała Estigaribia, po 11-dniowej walce pod Ingavi wojska paragwajskie rozbiły doszczętnie 6-tą dywizję wojsk boliwijskich. Dowódca tej dywizji wraz z całym sztabem dostał się do niewoli. W ręce wojsk paragwajskich dostał się

cały zapas amunicji oraz pułk artylerji.

Zwycięstwo to daje Paragwajczykom nową przewagę nad Boliwią w walce o Gran Chaco. Poseł Paragwaju w Buenos Aires oświadczył, że mimo wielkie zwycięstwo stanowisko Paragwaju w sporze o Gran Chaco pozostanie bez zmian.



W Warszawie szwedzki minister oświaty Engberg zwiedził w towarzystwie ministra W. R. i O. P. Jędrzejewicza i szeregu dygnitarzy szkolnych kilka zakładów średnich i wyższych. Na zdjęciu — działka szkolna jednej ze szkół powszechnych w Warszawie wita serdecznie swych gości.

Kurjer Radjowy

Rozwiązanie konkursu Rozgłośni Wileńskiej z dnia 29 kwietnia 1935 r.

Wśród paru set rozwiązań, nadesłanych na ten konkurs, miłą niespodzianką było rozwiązanie, nadesłane przez p. M. Piekutowskiego z Wilna, ujęte w rymy. Oglaszamy je poniżej. (Red.)

Gdy codzień słyszałem zapowiedź spektakla, że rozgłośnia nasza konkurs znów otwiera gdzie poznawać mamy naszych prelegentów, tak się „zapaliłem“, że nie było pętów co by mię powstrzymać mogły od udziału! Nadszedł dzień konkursu. Czas się włókił pomału! Wreszcie już słuchamy! To Trościanka czyta regulamin konkursu: trza poznać i kwita! Już słychać głos pierwszy! Dziwi się wypada, że Tadeusz Byrski o... krokach wyklada zamiast rzeć: „poezja, teatr, ja i basta“. Głos drugi codzień prawie o kulturze miała pani Wandy Boye do nas się odzywać: stąd wiemy; gdzie, co, w kinach i teatrach bywa! Numer trzeci — pan Galicki. (Mieczysławem zwany) został chyba przez wszystkich od razu poznany! Chociaż odrzuciwszy w kął techniczne listy, pięknej młynareczce składał hołd ogniasty! Któż w czwórce by nie poznał Ciotki Albinowej! zawsze swym humorem bawić nas gotowej! A w piątce ukryty Stańisław Węclawski przedstawiał historji przebrzmiałe obrazki. Dalej — Ciocina Hala „dobry numer szósty“ — jednym zdaniem odkryła „ucognita“ spasty. Siódma — Zofja Ławęska z koncertów młodzieży. A ósmy Z. Falkowski wprost z teatru bieży! Dziewiąty, choć w sportowe buty przyodziany Tadeusz Lopałowski. skrzyknarz nasz kochany! I wreszcie (choć mikrofon zaszumiał tu silnie) Mieczysław Limanowski. („Co się dzieje w Wilnie“) załwał głos, kończąc tak miłe zawody tem miłszc, naturalnie, im lepsze nagrody!

Regjonalizm w radjo

W programie letnim Polskiego Radja godzina regionalna przeznaczona na program lokalny każdej rozgłośni pozostała niezmienniona, t. j. będzie trwała od godz. 18.30 do 19.30. Pozatem stacja regionalna dysponuje jeszcze dodatkowymi odcinkami w innych porach dnia. Ogółem rozgłośnie regionalne rozporządzają około 15 godzinami tygodniowo, nie licząc odcinków, zajętych koncertami z płyt, kiedy to rozgłośnie regionalne nadają zreguły własne koncerty. Do ogólnopolskiego programu przeniknie z rozgłośni regionalnych wszystko to, co będzie ciekawe i interesujące, zwłaszcza z dziedziny muzyki, folkloru i bezpośrednich reportaży. W ten sposób stworzy się barwna mozaika programu letniego, w której nie zabraknie żadnego ciekawszego wydarzenia rozgrywanego się na terenie naszego kraju. Wreszcie wspomnieć na leży, że program transmisji z zagranicy przewiduje również szereg przebojów.

ST. WYSPIAŃSKIEGO „BOLESŁAW ŚMIAŁY“



FRAGMENT SŁUCHOWISKOWY W RADIO 12. VI O GODZ. 18.00

Koncerty symfoniczne z całej Polski Doniosła reforma programowa Polskiego Radja

Propaganda dobrej muzyki, umuzykalnienie szerokiego sfer słuchaczy — to jedno z najważniejszych, zasadniczych, zadań kulturalnych radjofonji. Każdy nieuprzedzony przyznać musi, że — przynajmniej w miarę swoich sił i środków — radjofonja nasza w misję tę wkłada wiele pracy i zapału.

Jednak kulturalne i społeczne ambicje obecnego kierownictwa muzycznego Polskiego Radja sięgają dalej: Nie wystarcza mu już rola wyłącznie sumiennego wytwórcy, zasilającego polski eter dobrą i najlepszą muzyką. Pragnie ono współdziałać w samej organizacji życia muzycznego nie tylko w stolicy, ale również we wszystkich ważniejszych ośrodkach naszego życia umysłowego, w których strzelają ku niebu maszły radjostacji.

Pierwszą jaskółką tych nowych prądów był doskonale pomyślany cykl audycji pod nazwą „Cała Polska śpiewa“, wprowadzony do programu letniego. Drugim ewenementem są najświeższe postanowienia Polskiego Radja w dziedzinie współpracy z regionalnymi orkiestrami filharmonicznymi całego kraju. Ożywić ich działalność, podnieść ich ambicje przez rozszerzenie audytorjum do ogółu radjosluchaczy, a jednocześnie w pewnej mierze współdziałać z nimi programowo i materialnie — oto piękny cel, jaki przyświeca tym postanowieniom.

Jak się dowiadujemy, poczynając od najbliższego, jesienno-zimowego sezonu programowego,

kierownictwo muzyczne Polskiego Radja podaje pewnej modyfikacji swój dotychczasowy stosunek z Filharmonją Warszawską, aby dzięki tym zmianom móc objąć akcją cały kraj i przychylić się do ożywienia życia muzycznego na prowincji.

Zmiany dotyczą zarówno piątkowych koncertów symfonicznych jak poranków niedzielnych, transmitowanych dotychczas z reguły z Filharmonją Warszawską. Transmisje te w dziale koncertów piątkowych zostaną z dniem 1 października ograniczone do połowy, t. j. do 16 w całym sezonie, przychem poranki niedzielne będą transmitowane z Filharmonją Warszawską tylko raz w miesiącu. Uzyskane w ten sposób „czasy“ programowe wypełnią transmisje koncertów Filharmonji: Poznańskiej, Łódzkiej, Katowickiej, Krakowskiej, Lwowskiej i Wileńskiej. W ten sposób Polskie Radjo transmitować będzie co miesiąc z regionalnych centrów naszego życia muzycznego dwa koncerty symfoniczne i dwa—trzy poranki koncertowe dzięki czemu każdy z tych ośrodków zabierze głos na fali ogólnopolskiej przynajmniej raz na sześć tygodni.

Powyzszy projekt reformy w dziale programu muzycznego Polskiego Radja w dalszym ciągu pozostawia dominującą rolę Filharmonji Warszawskiej. Dominującą — lecz nie przytłaczającą. Daje on dość szerokie pole dla inicjatywy regionalnej, która bezwzględnie wypowie się tutaj jak najlepiej i jak najdoskonalej.

Dziesięć wskazań

Plaga radjopajęczarzy — złodziei eteru jest jedną z najstraszniejszych zaraz łuczących mioty zdrowy organizm radjofonji światowej. Ostatnimi laty, kiedy to we wszystkich krajach dał się zaobserwować gwałtowny wzrost radjosluchaczy, liczba owych przemytników radjowych wzrasta również — ustawicznie.

Radjofonja polska, która w chwili obecnej liczy 422 tys. abonentów, co porównując, z 600.000 — czają rzeszą radjosluchaczy w Czechosłowacji, nie mówiąc już o 6-ciomilionowej armji radjopobonentów niemieckich jest cyfrą niezbyt wielką, jednak jak na nasze stosunki poważną, ma potrzebne kadry podziemne słuchaczy pajęczarzy, którzy nie opłacają abonamentu, korzystają ze wszystkich dobrodziejstw radja. Pragnę oświetlić zagadnienie radjopajęczarstwa w Polsce oraz metod walki z nim, zamieszczamy poniżej wywiad z p. Ryszardem Michałczykiem szefem Wydziału Kontroli Piłskiego Radja.

— Sprawa walki z radjopajęczarzami nie jest łatwa — zaczyna p. Michałczyk. — Należy przede wszystkim zdane sobie sprawę z jakiego rodzaju elementem mamy do czynienia. Radjopajęczarze dzielą się na różne kategorie. A mianowicie: na radjopajęczarzy świadomych, t. j. takich, którzy znają przepisy i wiedzą, iż popełniają czyn nieuczynny, wchodzący w kolizję z kodeksem karnym, popełniając przestępstwo z premedytacją, pragnąc osiągnąć z tego korzyści osobiste. Innym rodzajem złodzieja eteru jest radjopajęczarz sportowy. Ów trudno zrozumiały psychologicznie typ istnieje jednak i od czasu do czasu otrzymujemy, zwłaszcza ze sfer młodzieży, listy, iż w tej a tej dzielnicy kilku swawolnych młodzieńców założyło sobie tajną radjostację odbiorczą: „Proszę nas złapać“. Dowodzi to niestychanie małego usposobienia społecznego i wprost dziwić się wypada, iż ludzie nieraz inteligentni uciekają się do tak swoistego „sportu“. Trzecią odmianą radjopajęczarza jest człowiek nieznaący przepisów i będący w nieświadomości, jak wielkie następstwa ów przemyt powietrzny za sobą pociąga. Do tych należy też ci, co przez niedbalstwo odkładają rejestrację.

Istnieją dwie metody walki z radjopajęczarzami: propaganda, to jest systematyczne uświadamianie i metoda represji. Do tej ostatniej niestety musimy się często uciekać. Posiadamy u siebie specjalny aparat, który przeprowadza kontrolę rejonami. W walce tej oddajemy do dyspozycji całą technikę nowoczesną.

Nie wszystkim też wiadomo, że kara na przychwyczonego radjopajęczarza może wynosić 3000 zł. grzywny lub 3 miesiące aresztu, a nawet obie te kary łącznie.

Statystyki wykazują jednak ogromne ilości radjopajęczarzy w Polsce. Dość jest powiedzieć, że wykrywamy 4 do 5 tysięcy radjopajęczarzy miesięcznie.

Katechizmem radjowym, o którym radjosluchacz wiedzieć powinien, możnaby nazwać 10 następujących zasadniczych wskazań, a więc:

- 1) radjo należy rejestrować przed nabyciem i założeniem;
- 2) rejestrować należy prawo posiadania radja bez względu na to czy jest wykorzystywane czy nie;
- 3) instalować radjoodbiornik i odgąteżenia można w obrębie jednego ogniska domowego w dowolnej ilości punktów, jednak odgąteżenia słuchawkowe lub głośnikowe

od aparatu zasadniczego do pokojów sublokatorskich podlegają oddzielnemu rejestracji;

- 5) w wypadku wyrejestrowania radjostacji winny być całkowicie usunięte, antena oraz uzimienie i wszelka instalacja radjowa;
- 6) w wypadku przeniesienia radjostacji odbiorczej do innego mieszkania, instalacja w mieszkaniu poprzednim winna być usunięta, a o przeniesieniu zawiadomić należy właściwy Urząd Pocztowy;
- 7) w okresie letniskowym w czasie wyjazdu poza miejsce stałego zamieszkania, instalacja winna być usunięta względnie zamknięta i instalacja zabezpieczona nazewnątrz lokalu. W innym wypadku należy zarejestrować instalację stałą i letniskową;
- 8) upoważnienie na radjostację odbiorczą jest ważne tylko na osobę, zamieszkałą pod wskazanym adresem;
- 9) za instalację radjową w świetle obowiązujących ustaw uważa się nie tylko odbiory, lecz samą antenę lub uzimienie;
- 10) niestosowanie się do obowiązujących ustaw i rozporządzeń naraża winnych na represje karne, a posiadanie nielegalnej radjostacji odbiorczej hamuje rozwój radjofonji w Polsce.

Tyle jeśli chodzi o zasadnicze uświadomienie radjosluchaczy w zakresie istniejących przepisów prawnych. Radjopajęczarze są największymi wrogami radjofonji. Hamują jej rozwój i kradną dobro publiczne, to też miarodajne władze stosować będą wszelkie możliwe represje celem zwalczania korsarzy przestworzy.



W RADJO WE WTOREK 11. VI O GODZ. 22.00

Silna flota powietrzna — najlepszą obroną granic.

DLA KAŻDEJ CERY
ODPOWIEDNI PUDER
ROŚLINNY, NIE SZKODLIWY,
IDEALNIE PRZYLEGAJĄCY
PUDER
BARID
PERFECTUM

Zjazd Sybiraków

W dniach 29 i 30 czerwca r. b. odbędzie się poraz pierwszy w Wilnie od chwili odzyskania niepodległości Ojczyzny Ogólnopolski Zjazd Sybiraków.

Do starego grodu Giedymina, ukochanego miasta Wielkiego Sybiraka Marszałka J. Piłsudskiego, zjadą się z najodleglejszych krańców Rzplitej synowie, których zwycięska przemoc caratu pędziła na Syberję za to, że osmielali się targnąć obrozą niewolniczą Narodu.

Zjadą się ci, którzy tam na ziemi Syberyjskiej przed 17 laty stanęli z bronią w ręku do walki w imię zjednoczenia i niepodległości Polski.

Zjeżdżają się tu po to by pod niebem ojczystym wsparci pługiem obowiązku w głęboką rodziną zdać ogólny rachunek z dotychczasowej swej pracy, oraz nabrać jeszcze większego hartu duchowego i wytrwałej woli do dalszej mozolnej pracy twórczej dla dobra Ojczyzny.

W czasie zjazdu odbędzie się uroczystość poświęcenia sztandaru Związku Sybiraków Okręgu Wileńskiego z udziałem szeregu osobistości ze sfer rządowych i wojskowych, oraz przedstawicieli miejscowego społeczeństwa.

Inż. W. Pleślak.

Wystawa litewskiej sztuki ludowej

Wczoraj w lokalu lit. gimnazjum przy ul. Dąbrowskiego otwarta została wystawa litewskiej sztuki ludowej. W czterech wspaniałych salach zgromadzono przeszło 3.000 eksponatów, przeważnie tkanin. Dział wyrobów z drzewa jest tak szczupły, że nie daje najmniejszego pojęcia o możliwościach twórczych ludu litewskiego w tym kierunku, zwłaszcza jeżeli się go zestawi z bardzo interesującym działem tekstylii.

Tu reprezentowana jest chyba każda wioska, w której są Litwini. Niestety, wystawę montowano z wielkim pośpiechem. Tem, zdaje się, należy tłumaczyć pewną chaotyczność w rozmieszczeniu eksponatów. Gdyby tkaniny rozmieszczone w porządku geograficznym, mogłoby my wyciągnąć dość ciekawe wnioski na temat wzajemnego przenikania się wpływów polskich, białoruskich i litewskich na naszych ziemiach.

Widzimy tu nieskazitelne żądniemi naleciałościami tkaniny o charakterystycznych, przyćmionych barwach (czerwonej niebieskiej), w których podstawowy element dekoracyjny lit. sztuki ludowej — kwadrat — daje niespodziewane efekty. Obok tego wyroby, w których ten element dekoracyjny został urozmaicony naleciałościami obcymi sztuce litewskiej, lub upstrzony jaskrawymi kolorami. W wyjątkowych tylko wypadkach zmysł artystyczny twórca zdołał połączyć elementy litewskie z polskimi, lub białoruskimi w harmonijną całość.

Prawdopodobnie wpływem szkół tkackich należy przypisać takie zjawisko, jak — mająca niby reprezentować sztukę litewską — makata, żywo przypominająca... pasiak towicki! Albo kilim o motywach i technice... kossowskiej..

Naogół wystawa jest niezmiernie interesująca i zasługuje na to, by i społeczeństwo polskie, pozbawione muzeum etnograficznego, zwiadało ją bardzo licznie.

Wystawa została zorganizowana dla uczczenia 10-lecia lit. 4-wa św. Kazimierza. Zgromadzonych gości powitał w imieniu t-wa prezes ks. Taszkunas, a w imieniu komitetu litewskiego prezes Staśszys.

KURJER SPORTOWY

CRACOVIA W WILNIE

Cracovia--Ognisko KPW.
3:1 (2:0)

W pierwszym dniu występu w Wilnie piłkarzy Cracovii zostaliśmy rozczarowani, gdyż Cracovia nie elekawego nie pokazała. Nawet słynny Kossak, o którym prasa sportowa szeroko nieraz rozpisyje się, był cieniem samego siebie, a cała drużyna grała niżej swego poziomu. Nie wątpię, że mecz mógłby się zakończyć rewelacyjnym wynikiem, gdyby Ognisko zechciało przeprowadzać planowe akcje i gdyby gra była nieco wyższa, ale niestety nikomu nie chciało się grać.

Piłkarze Cracovii grali tak jak gdyby odbywali pańszczyznę, a wleźć trzeba, że do Wilna Cracovia przysłała 7 graczy pierwszej drużyny. Wystarczy przytoczyć skład drużyny, żeby zorientować się, że Ognisko KPW miało silnego przeciwnika. Skład wyglądał następująco: Szumieje, Pajak, Oplota, Grunberg, Ochwat, Góra, Przeorowski, Szeliga, Korbas, Kossak i Kopacz. Ognisko zaś wystawiło skład możliwie najsilniejszy: Zienkiewicz, Pawlak, Pawluć, Iwanicz, Balossek, Godlewski Cz., Bartoszewicz 1. Bartoszewicz 2, Gasztowt, Krywoł i Klika.

Gra rozpoczęła się zdobyciem bramki przez Korbasa. Potem na boisku powstał chaos trudny do opisania. Każdy chce strzelić bramkę, każdy chce zabłysnąć „talentem”, a w ostateczności obie drużyny grają bardzo słabo. W 29 min. pada druga bramka, bita przez Szeligę.

Do przerwy wynik 2:0 odpowiada w zupełności przebiegowi gry. Po zmianie stron Ognisko zaczyna atakować lecz w 30 min. Kossak strzela z wolnego jeszcze jednego gola. Wynik jest 3:0. Znosi się na to, że będzie jeszcze gorzej, ale Cracovia w dalszym ciągu gra słabo.

Wilnianie za wszelką cenę chcą zdobyć honorową bramkę i oto w 34 minucie Gasztowt wykorzystuje sposobność, bijąc gola w twierdzę Szumca.

Wynik 3:1 na korzyść Cracovii jest wynikiem zaszczytnym dla Ogniska KPW. Wilnianie mogli uzyskać wynik jeszcze lepszy. Sędziował b. dobrze p. Meller. Publiczność około 2 tysięcy. Przed meczem odbyło się powitanie drużyny przez prezesa Michała Puchalskiego i mjr. Spaczyńskiego z ramienia KPW, a dr. Wojakowskiego z Cracovii. Piłkarze jedynominutowym milczeniem oddali hołd pamięci Marszałka J. Piłsudskiego.

Afryka—Polska 3:2

Na reprezentacyjnym korcie Legji warszawskiej nastąpiło dokończenie meczu tenisowego o puchar Davisa pomiędzy reprezentacjami Afryki Południowej i Polski.

W ogólnym wyniku zwyciężyła Afryka w stosunku 3:2 i w następnej rundzie 1. j. w półfinale strefy europejskiej, spotka się z Czechosłowacją.

Kłopoty wiosłarskie J. Kepla A. Z. S.

Zbytecznym zapewne będzie pisać kim jest Jerzy Kepel. Jeżeli niektórzy zapomnieli, to wystarczy chyba powiedzieć, że Kepel jest mistrzem wiosł: Wilna, Łotwy, Krakowa, Poznania i Warszawy, że został zaliczony do obozu olimpijskiego, i że jest dumą sportu wiosłarskiego Wilna, a nadzieją sportu polskiego.

Jerzy Kepel był pół roku poza Wilnem. Włóczył się jak rycearz błędny po górach, mieszkał jakiś czas w Zakopanem, a gdy nastawa wiosna, to od razu pojechał do Krakowa, by tam u stóp Wawelu na Wiśle, pod okiem doskonałego wiosłarza, byłego mistrza Polski, W. Długoszewskiego, specjalizować się w swoim „zawodzie”.

W Krakowie spotkał się Kepel z najgroźniejszym rywalem, z mistrzem Polski, Vereyem. Spotkanie miało charakter bardzo miły, powiedzmy przyjacielski, jednak dwaj rywale patrzyli na siebie, jak niekiedy mówią, krzywym okiem.

Verey interesował się, jak jeździ Kepel, a Kepel interesował się, jak trenuje mistrz Polski. Nie spotkali się przecież ze sobą ani razu i kto wie czy spotkają się przed mistrzostwami Polski w Bydgoszczy, gdzie bieg jedynek o mistrzostwo będzie, zapewne najciekawszym punktem programu. Na pojedynki ten czeka z niecierpliwością cały świat wiosłarski Polski.

Cracovia pokonana przez W.K.S. Smigły 4:2 (1:1)

PIĘKNA GRA WILNIAN. WOJSKOWI MOTOREM

Wczoraj nie można było poznać piłkarzy Cracovii na meczu z W.K.S. Smigły, którzy w drugim dniu swego pobytu w Wilnie walczyli daleko lepiej niż z Ogniskiem KPW.

Mecz z W.K.S. był bardzo ciekawy. Gra stała na wysokim poziomie sportowym, a przecież Cracovia grała niemal w idealnym składzie co z Ogniskiem z tą tylko różnicą, że Zieliński zastąpił do przerwy Kossoka, a potem Kapacza.

Wilnianie wystąpili w następującym składzie: Czarski, Zawieja, Moszczyński, Puzyna, Bilewicz, Lachowicz, Naczulski, Pawłowski, Skowroński, Browko, Drag i Potubinski, który grał po przerwie.

Po przemowieniach powitaniach i jedynominutowej ciszy rozpoczął się właściwy mecz. Z punktu wojskowi zaczynają atakować, narzucając Cracovii swoje temno. Obie drużyny grają bardzo ambitnie, przyczem wilnianie mają szereg momentów do wykorzystania. Cracovia gra chaotycznie. Atak pracuje słabo. Dosko nale gra Pajak, który stanowi trudny do przebycia mur. Pawłowski z piłką przedostaje się jednak pod samą bramkę Cracovii, stwarzając bardzo niebezpieczne momenty, które szczęśliwie potrafił wyjaśnić Szumiec. Jeżeli chodzi o bramkarza Szumca, to nie ponosi on żadnej prawy winy, że Cracovia przegrała, a to dla tego, że niemal wszystkie bramki W.K.S. Smigły zdobył z bliska strzelając.

W 10 minucie jest bardzo groźny moment pod bramką Cracovii, a w 13 Pawłowski strzela wprost w ręce Szumcowi. W powietrzu czuć, że lada chwila padnie bramka i oto po kilkudziesięciu sekundach Pawłowski otrzymuje ze skrzydła od Naczulskiego piłkę, strzelając w prawy róg.

Wilno zaczyna prowadzić. Mecz staje się coraz ciekawszy. Dobrze gra Lachowicz w pomocy, bardzo pracowitym jest Puzyno. Wyróżnia się również Bilewicz, a w linii ataku trudno kogoś wyróżnić. W każdym bądź razie W.K.S. nau-

W DOBREJ FORMIE. PAWŁOWSKI DRUŻYNY.

czył się strzelać, nadezły się ciągnąc na bramkę.

W dalszym ciągu toczy się osła walka o każdą piłkę. Drużyny nie mogą wykorzystać kilku korbetów. Czarski łapie wspaniale strzał Szeligi.

Dopiero w 44 minucie pada bramka zdobyta przez Kapacza. Cracovia wyrownia przed samą przerwą, a tym samym wzrosło zaciekawienie przedmeczem drugiej połowy gry.

Na boisko zamiast Kapacza wchodzi Kossok, a W.K.S. Smigły zmienia Skowrońskiego ze środka napadu na pomocnika, zamiast Lachowicza gra Potubinski, zamiast niego wypada Bogdan. Skowroński powinen jednak grać same w pomocy.

Już w 4 minucie po przerwie por. Drag z przednią zdobywa piękną bramkę. W.K.S. Smigły prowadzi 2:1. Ale oto w 10 minucie pada jeszcze jedna bramka bita przez por. Browka. Cracovia stara się za wszelką cenę wyrównać. Dosko nale gra Grunberg w pomocy.

Dopiero w 38 minucie Korbas głową zdobywa drugą bramkę dla Cracovii. Wynik jest 3:2 dla W.K.S. Smigły. Zachodzi obawa, że Cracovia wyrówna, ale wilnianie zdobywają całkowicie panowanie na boisku. Przewaga wojskowych jest widoczna. Pieczęcią przewagi jest ostatnia bramka dnia zdobyta przez Naczulskiego, który ustanowił w ten sposób wynik 4:2 na korzyść W.K.S. Smigły.

Wynik jest sensacyjny. Cracovia nigdy nie spożytkowała się, że spotka w Wilnie tak poważnego przeciwnika, który potrafił metyliko stawić opór ale nawet wygrać.

Sędziował dobrze p. Katz. Publiczność ci około 2 tysięcy osób. Drużynę Cracovii witał na boisku prezes W.K.S. Smigły płk. Wincenty Kowalski.

Niebawem ma jakoby do Wilna przyjechać szereg imnych drużyn ligowych. Wymieniane są: ŁKS, Warta i Pogoń ze Lwowa, a ponadto grać będzie ligowa drużyna Łotwy „Wanderer”.

ŻAKS w Białymstoku

Mistrzostwa żydowskie Ziemi Półn.-Wschodniej w Białymstoku przyniosły duży sukces ekspedycji ŻAKS-u wileńskiego. W piłce nożnej po skandalicznym sędziowaniu Żaks przegrał z Makabi Biał. 3:2, zajmując III miejsce. W koszykówce i siatkówce męskiej wilnianie zdobyli mistrzostwo, eliminując m. in. Makabi—Wilno.

Sandler został mistrzem wagi koguciej, przewyższając o klasę swoich przeciwników.

Pełnię sukcesów osiągnęli akademicy żydowscy w L-letyce.

100 mtr. w finale 5 Żaksistów. 1) Goldberg 11.8; 2) Brun;

400 mtr. 1) Stojimczyk; 2) Brun; sztafeta 4×100 1) Żaks; 2) Żaks 1; wdał 1) Kiwerski (Żaks) 5.70; kula 1) Miłakowski (Żaks); oszczep 1) Smorgoński.

W konkurencjach kobiecych młodzieżka sprinterka Ewa zdobyła dla wilnian 2 drugie miejsca w biegach 60 i 100 m. mając 8.6 i 14.2.

„Zuzanna” była pierwsza w kuli 8.27.

Organizacja przyjęcia była więcej niż fatalna. Dowodem tego niech służy niezwykle fakt, że wobec niezarezerwowania kwatery przez organizatorów, wilnianie pierwszą noc spędzili na ławkach w parku. (f)

Tegoroczny sezon automobilowy

W związku z żałobą narodową po śmierci Marszałka Piłsudskiego wszystkie imprezy Automobilklubu Polskiego, zapowiedziane na maj i czerwiec r. b., zostały odwołane i przełożone na sezon jesienny. Odwołany został również zapowiedziany na 30 lipca, zjazd nad morze.

2300 ludzi wznosi stadion olimpijski

Przy korzystnej pogodzie majowej wzrosła cyfra osób zatrudnionych przy budowie stadionu olimpijskiego do 2.300. Prace betonowe wykonywane są na 3 zmiany, prace ziemne na 2 zmiany, a tylko prace ciesielskie wokół betonowego masywu — jedną zmianę, gdyż wspinanie się po rusztowaniach w ciemnościach związane jest ze zbyt wielkim niebezpieczeństwem. Dolne kolo trybun jest już całkowicie wybetonowane, a pod górne kolo skończono właśnie fundamenty.

3 czerwca przybył pierwszy transport wapnia muszlowego z okolicy Würzburga; służyć on będzie do wzniesienia 36 wielkich słupów, stanowiących oparcie dla górnego kola. Sumarycznie potrzeba 30 pociągów po 15 wagonów, aby sprowadzić odpowiednią dla całego stadionu ilość wapnia muszlowego. Pociągi te przybywać będą do końca sierpnia b. r. 1 maja przyszłego roku będzie stadion olimpijski gotowy do użytku.

Wielka zachodnia trybuna stadionu pływackiego otrzymuje już swą zewnętrzną szatę, podczas gdy po wschodniej stronie gotów jest już szkielec trybuny. Stadion pływacki i teren demonstracyjno-tenisowy na wolnym powietrzu będą gotowe już we wrześniu b. r. Jako pierwszy ze wszystkich terenów igrzysk olimpijskich ukończono przed niedawnym czasem stadion hokejowy.

tem zapę z cielęciny, na drugie kotlet ciełęcny, a na trzecie... słodkie... też z cielęciny.

— Kepel śmieje się. Jego niebieskie oczy biją radością.

— Morowy chłop z ciebie, Jurku. Po wiedz mi, co mówił o twoim stylu Długoszewski. Opinia jego jest dla mnie bardzo cenna.

— Długoszewski mówił, że mam gaz, a gaz to grunt. Och, powiadam ci, że w tym sezonie muszę pokazać, jak trzeba jeździć. Nie wiem, jak to tam będzie z Vereyem, ale w każdym bądź razie, jeżeli on wygra, to nie wygra łatwo, bo start mam dobry, a uderzenie też fajne.

— Hej ważysz teraz?

— Et, bagatela — 85 kgr.

— A wzrost?

— Równo 190 cent.

— Kogo najwięcej lękasz się?

— Nikogo nie lękam się. Chcę walczyć i basta. Fatalnie jest tylko z moją łodzią, ale trudno, doprawdy, kogokolwiek winić tutaj. Może jutro, pojutrze nadejdzie ona. Żyję nadzieją, że będzie wszystko w porządku.

— A jakie są twoje projekty?

— Projektów mam moc, ale brak mi forsy. Zapasy, nawiasem mówiąc, skromne zapasy moje już wyczerpały się, a w AZS. też jest kuso, słowem wszystko zależy od pieniędzy. Chcę koniecznie startować w Gdańsku i to dwa razy, a mianowicie 16 i 23 czerwca. W Gdańsku właśnie mam zamiar pierwszy raz spotkać się z Vereyem, potem chcę jechać bezpośrednio do Warszawy na 30 czerwca. Po Warszawie startować muszę w Tro-

kach (7 lipca). Z Trok wyjadę zagranicę do Królewca 14 i do Rygi, by bronić tytułu mistrza Łotwy (28), a punktem kulminacyjnym będą regaty związkowe. Był goszczym o mistrzostwo Polski — 4 sierpnia. Potem, to już jesień. Od tych wyników zależy moja przyszłość i ewentualność wyjazdu w przyszłym roku na olimpiadę. Marzeniem mojem jest udział w igrzyskach olimpijskich. Nie wiem jeszcze czy pójdę w jedyne, dwójce, czy może nawet w czwórce.

— A jak jest z treningami?

— W Krakowie trenowałem całymi dniami. Zmieniłem zupełnie system trenowania. Wystarczy chyba powiedzieć, że codziennie jeździłem około 30 kilometrów pod wodę. System ten odpowiada mi w zupełności. Trenować na skifie jest bardzo trudno. Człowiek jest zawsze sam. Czasami rowerem jechał brzegiem Długoszewski, który dawał mi szereg uwag. Długoszewskiemu zawdzięczam bardzo wiele. Zawdzięczam również dr. Sidoro wiczowi, który, będąc kierownikiem poradni sportowej w Krakowie, opiekował się mną przez cały czas. Jestem zdrow jak ryba.

Z Keplem rozmawia się nadzwyczaj przyjemnie. Jest to sportsman, który nie lubi się chwalić. Woli żeby o nim mówili inni. Kepel pracuje nadzwyczaj sumiennie, a co ważniejsze, że nie kryje swych zalet. Uczy on młodszych kolegów, zdobywając w ten sposób popularność.

J. N.

